福果府发〔2023〕14号

重庆市铜梁区福果镇人民政府
关于认真做好2023年禁种铲毒工作的通知
各村（社区）村（居）民委员会，各办公室（站、所、中心），有关单位：

为进一步贯彻落实中共中央、国务院《关于加强禁毒工作的意见》和市委、市政府、区委、区政府《关于加强禁毒工作的实施意见》精神，各村（社区），镇属各办（站、所、中心），有关单位要继续坚持以巩固扩大“零种植”、确保“零产量”为目标，采取更加有针对性的措施,进一步巩固和提升禁种铲毒工作成效，全力做好2023年禁种铲毒工作。现将有关要求通知如下：

一、提高认识，落实责任

2022年，我镇禁种铲毒工作总体形势平稳，未发现种植毒品原植物。但是，一些不法分子采取花台种植、农田套种等手段，较传统种植方式更加隐蔽，更难以发现。各村（社区），镇属各办（站、所、中心），有关单位要充分认识当前禁种铲毒工作面临的严峻形势和该项工作的反复性、艰巨性、长期性，切实增强工作责任感和紧迫感。一是准确把握本地非法种植形势。做好本地禁种铲毒工作的总结调研，摸清辖区内易发生非法种植的山区林区、农田荒地、废弃大院、闲置厂房、花卉蔬菜大棚等底数情况，制定有针对性的工作措施。二是压实责任。采取会议部署、下发通知、督导检查和组织踏查等形式，切实将禁种铲毒工作责任落实到社，确保当地禁种铲毒工作及时启动，责任落实到人。

二、深化宣传，营造氛围

各村（社区），镇属各办（站、所、中心），有关单位要开展有针对性的禁种宣传，切实增强群众法制观念，提高群众禁种意识。要紧紧抓住毒品原植物播种、出苗、收获等关键节点，开展有针对性的宣传活动。一是充分利用各种媒介宣传。用好电视、广播、宣传单、手机报、“两微一抖”等各种媒介平台，广泛开展禁种宣传，让群众了解罂粟、大麻等毒品原植物的特征、禁种铲毒相关法律法规、举报奖励制度以及执法打击成果，切实增强群众禁种意识和举报非法种植的积极性。二是开展入户宣传。结合“禁毒宣传进万家”活动，发动基层组织，以及禁毒志愿者、禁毒专干、治安网格员等社会力量，对易种毒人群家庭开展走访教育和毒品原植物种子收缴工作，严防毒品原植物种子落地。三是要采取发布通告、公布举报电话、公布奖励办法等有效措施，鼓励引导人民群众举报非法种植活动线索，提高对非法种植活动的发现能力。四是深入林区开展宣传。涉及林区的村（社区）要主动加强与辖区林草部门的沟通协调，结合林区防火、资源管护、航测等措施，严防林区发生大面积非法种植问题，形成大力宣传“卫星天上照、种毒无处藏”态势。

三、加大踏查力度，实现全覆盖
各村（社区），镇属各办（站、所、中心），有关单位要加大踏查力度，实现全覆盖。一是高度重视，全力配合做好“天目-23”铲毒行动。各村（社区），镇属各办（站、所、中心），有关单位要严格按照国家禁毒办《关于印发国内卫星遥感监测和无人机航测非法种植罂粟工作规程》要求，全力配合做好前期调研、监测航测、实地核查和数据收集上报等各项工作。二是有条件的村（社区），镇属各办（站、所、中心），有关单位要加强无人机等其他科技手段应用。要利用其加强对潜在、人力较难抵达的种植区域开展监测，抓住毒品原植物出苗、开花和收获的关键节点，及时组织航测铲毒和入户的实地核查，实现精准打击，形成强大震慑。三是建立完善区域禁种铲毒协作机制。加强踏查，强化巡防抓落实。各村（社区），镇属各办（站、所、中心），有关单位特别是非法种植重点地区要深入开展调研、摸清底数，加强对历史地块的梳理和种毒活动的监控，建立非法种植历史“地块台账”，落实专人重点防控，要将罂粟出苗、开花、结果的关键节点与本地非法种植罂粟活动的规律特点相结合，适时组织干部、群众或专业队伍，深入田间地头、家庭院落、林场果园、无人区域开展踏查铲毒行动，切实做到铲毒务尽、不留死角。加大对荒山野岭、农户房前屋后自种田块和乡际、村际结合部的踏查力度。

四、加大打击力度，震慑犯罪
派出所要采取坚决有力措施，始终保持对种毒违法犯罪活动的严打高压态势。一是提升执法办案质量。实现对零星少量非法种植毒品原植物活动的精准打击。严禁“只铲毒不立案、只立案不采取措施、只采取措施不追究法律责任”等情况发生。二是加强执法协作。针对非法种植“少量化”、种植人员“高龄化、难处理”等特点，加强与派出所协作配合，用足用好法律武器，解决办理种毒案件过程中取证难、处理难等问题，防止以罚代刑、降格处理等情况。
五、加强非法种植大麻管控查处工作
为遏制非法种植大麻活动蔓延趋势，各村（社区），镇属各办（站、所、中心），有关单位要加强监管和情报工作，把铲除非法种植大麻纳入禁种铲毒重要工作范畴，严防非法种植大麻问题。要探索建立公安、农业农村、药监、市场监管等多部门合作监管机制，从种子来源、种植人员、种植方法、销售渠道、产品流向等各环节寻找线索。要高度关注通过境外网站购买大麻种子非法种植的情况，及时开展侦查打击，最大限度减少毒品大麻流入非法渠道。

六、强化信息报送，确保战果不流失
镇平安办要继续加强对全镇禁种铲毒工作的督导检查力度，鼓励各村（社区），镇属各办（站、所、中心），有关单位自主发现铲除毒品原植物，实事求是报送铲毒数据。镇平安办将以各村（社区），镇属各办（站、所、中心），有关单位自主发现铲除数和打击破案数作为年底评优的重要依据。请各村（社区），镇属各办（站、所、中心），有关单位如实填写附件统计表格，于2-8月每月20日前上报镇平安办，重要部署、重大情况随时报送。
附件：1. 2023年重庆市铜梁区福果镇禁种铲毒工作踏查情况统计表

2. 2023年重庆市铜梁区福果镇禁种铲毒工作案件情况统计表
重庆市铜梁区福果镇人民政府

2023年3月2日